[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.184/2024
                                                                                                                                                Dispõe sobre a concessão da Comenda “João Emídio de Lucena” (Tenente Lucena) ao Sr. Francisco Rafael de Morais Fernandes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 006/2017, de 1º de agosto de 2017, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto Legislativo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedida a Comenda João Emídio de Lucena (Tenente Lucena) ao Sr. Francisco Rafael de Morais Fernandes, pelos inúmeros serviços prestados à cultura sabugiense.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 15 de maio de 2024.
_____________________________________________
CIPRIANO ALVES DA COSTA NETO
VEREADOR-AUTOR

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME: Francisco Rafael de Morais Fernandes

	NATURALIDADE: Caicó/RN

	DATA DE NASCIMENTO: 20/09/1986

	PROFISSÃO: Servidor Público - Cargo em Comissão

	ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Largo Ana de Souza nº 205, Centro, São João do Sabugi/RN.

	ESTADO CIVIL: Casado

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:
Francisco Rafael de Morais Fernandes, natural de Caicó-RN, teve uma trajetória marcante em São João do Sabugi, onde cresceu, se desenvolveu e reside até os dias atuais. Desde sua adolescência, demonstrou forte inclinação para as artes, integrando o Teatro SE Vida (que tinha como foco a conscientização de temas da educação e da saúde através de apresentações teatrais), que posteriormente se rebatizou como Teatro Walmira Morais, em homenagem a saudosa ‘Teté’. Sua participação foi constante em diversos movimentos culturais, gincanas e eventos significativos da região, como celebrações do folclore local, o alto de São João, paixão de cristo e festividades natalinas.

Profissionalmente, Rafael serviu como Secretário de Administração no município, período durante o qual promoveu e apoiou diversas iniciativas culturais, como também coordenou o envio de projetos de lei que favoreceram a cultura local. De 2021 a 2023, assumiu a Secretaria de Cultura, Turismo e Desenvolvimento Econômico de São João do Sabugi (respondia pela secretaria, juntamente com a Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social), onde desempenhou um papel crucial no fortalecimento e na melhoria dos eventos culturais. Sob sua liderança, foram desenvolvidas ações inovadoras que enriqueceram a oferta cultural do município, solidificando sua reputação como um líder engajado e dedicado ao enriquecimento cultural da comunidade.

        ____________________________________________________________
CIPRIANO ALVES DA COSTA NETO
VEREADOR-AUTOR